DIÁRIO OFICIAL Nº 33541  21Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca,
em exercício.

Protocolo: 270642
PORTARIA Nº 020 DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro de 2017,
publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro de 2017,
CONSIDERANDO o Memo nº 309/2017/DIPAQ
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DELMIR FIGUEIRA NUNES, matrícula nº
3250709/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para
responder pelo cargo de Secretário da Diretoria de Desenvolvimento
de Pesca e Aquicultura - DIPAq, no período de 02 a 31.01.2018,
em virtude das férias da titular RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA,
matrícula 5899722/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca,
em exercício.

Protocolo: 270872
PORTARIA Nº 015 DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro de 2017,
publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro de 2017,
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
-SEDAP quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema
e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre
outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.975/2017,
18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017,
que estabelece procedimentos para operacionalização do
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando
responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s) possa(m)
exercer atribuições no referido Sistema e
Considerando o Memo nº 002/2018/GAB/SEC/SEDAP;
R E S O L V E:
Designar os Servidores a seguir relacionados para exercer
atribuições no sistema e-Jurisdicionados do TCE:

Servidor Matrícula CPF Cargo Vínculo End. Eletrônico

Afi f Al Jawabri 5931461/1 261.035.912.87
Secretário de
Estado em
Exercício

Cargo
Comissionado gabadjunto@sedap.pa.gov.br

Jamylle
Filomena

Salomão de
Carvalho

10235/1 128.262.512-87 Assistente
Administrativo Efetivo jamyllecarvalho2@gmail.com

Márcia Lima
Costa 57212640/1 319.201.362-15 Técnico em

Gestão Pública Efetivo marcialima1415@yahoo.
com.br

Sheyziane
Nobre Portilho 57192352/3 763.365.812-68 Secretário de

Diretoria
Cargo

Comissionado sheyziportilho@gmail.com

Fica delegada a função de alimentar/gerir as Informações do
Sistema e- Jurisdicionados do TCE aos Servidores eventualmente
designados, conforme atividades que serão coordenadas pelo Gestor
Máximo e ou Servidores delegados, se for o caso, pelo Servidor
com perfi l Administrador, coordenador geral das atividades a serem
realizadas e controle de sua evolução/ registro/encaminhamento
do processo de Prestação de Contas Anual de Gestão ao TCE.
Os referidos Servidores poderão solicitar o devido apoio e/ ou
orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais do quadro
institucional, visando atendimento das demandas constantes no
Sistema e-Jurisdicionados, conforme atribuições do Cargo/Função/
Unidade Organizacional frente às necessidades de informação,
independentemente de acesso/perfi  l comum, envidando todos
os esforços para o tempestivo atendimento, sempre mantendo o
Gestor Máximo Informado sobre o transcorrer/evolução do tema e
nível de cadastramento, até o seu envio defi nitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos

valores institucionais e atribuições/competências estabelecidas,
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos nas
Resoluções TCE já mencionadas e demais exigências normativas
aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas
Unidades Organizacionais competentes da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, em especial aos
responsáveis pelas áreas fi nanceira, jurídica, contratos, convênios
e/ou termos de colaboração/fomento, termo de parceria, contrato
de gestão, patrimonial, Controle Interno Setorial, dentre outras,
para o devido auxilio operacional, técnico, assessoramento superior,
celeridade e integridade do processo de Prestação de Contas de
Gestão Anual desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário
e da Pesca, em exercício.

Protocolo: 270675

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006 DE 12 DE JANEIRO  DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2018/4719;
R E S O L V E:
CANCELAR o gozo do 2º período da licença Prêmio da servidora
ANDREA DE SOUZA MAIA, matrícula 5086477/4, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Pública, na PORTARIA Nº 016/2017,
publicada no DOE nº 33.299, de 25.01.2017,referente ao período
de 02/01/2018 a 31/01/2018,correspondente ao triênio 2012 a
2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLAUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 270639

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 009 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Memo nº 002/2018
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, ROSINETE VIDAL DE
CARVALHO, mat. 5009146/1, ocupante do cargo de Auxiliar
Técnico, no período de  13.12.2017 a 27.12.2017, conforme laudo
médico nº 35497.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 270690

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº112 de 31.05.17, Publicada no DOE Nº 33.388
de 05.06.2017.
Servidor: Hildener Helber de Aguiar Franco, período de Gozo:
ONDE SE LÊ: 18/12/17 a 16/01/18
LEIA-SE: 26/12/17 a 24/01/18

Protocolo: 270684

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2018-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2017 – SEDAP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 04 na quantidade de 02 (dois) Tratores
Agrícolas de 80CV, conforme especifi cações do Termo de Referência
do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 156.800,00
Data Assinatura: 18/01/2018
Vigência: 19/01/2018 a 18/05/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/ 0106 e 6101
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 – Ananindeua/PA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 270824

CONTRATO Nº 001/2018-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2017 – SEDAP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 04 na quantidade de 02 (dois) Tratores
Agrícolas de 80CV, conforme especifi cações do Termo de Referência
do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 156.800,00
Data Assinatura: 18/01/2018
Vigência: 19/01/2018 a 18/05/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/ 0106 e 6101
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 – Ananindeua/PA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 270637

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 004/2018 – DEAF, de 02.01.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA CRUZ,
matrícula nº 57211298/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento
Agrário e Fundiário, para responder pela Coordenadoria de
Cadastro e Georreferenciamento de Imoveis Rurais, no período
de 02.01.2018 a 31.01.2018, na ausência da titular, MARICELI
NASCIMENTO MOURA FLEXA , matrícula nº 57191750/1, por
motivo de férias.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
16 de janeiro de 2018.

PORTARIA Nº  021/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/451354, de 20.10.2017
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor, DOUGLAS ALMEIDA
DE OLIVEIRA,matricula nº57191636/2, Motorista no período de
29.01.2018 a 27.02.2018, correspondente ao período aquisitivo de
03.03.2014 a 02.03.2017
.Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em
21 de novembro de 2017

 PORTARIA Nº 019/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando S/N, datado de 03.01.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
30(trinta) dias de Licença Premio, ao servidor, JORGE DA SILVA
SANTOS, matrícula nº 3166791/1, Engenheiro Agrônomo, no
período de 10.01.2018 a 08.02.2018, correspondente ao período
aquisitivo de 07.01.2015 a 06.01.2018.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em
16 de janeiro 2018.

Protocolo: 270938
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
- ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM
COMO INTERESSADOS: